
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 75 del 10/10/2024 

 
Oggetto: Coutilizzo del dipendente del Comune di Taranto, Ing. Alessandro Zito presso la 

Struttura di supporto del Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo – Taranto 

2026 – Presa d’atto Convenzione a firma congiunta. 

 
 
Il Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX 

Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, nominato con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 

25 maggio 2023, adottato su proposta del Ministro degli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il 

PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro dell’Economia e delle finanze, 

ammesso alla registrazione della Corte dei Conti in data 30 maggio 2023, n. 1606 

 

Visti: 
- il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 

agli Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID- 19, 

nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine 

di garantire la sostenibilità dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 

milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027”;  

- il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 che, all’articolo 33, comma 5-ter, 

lettere a), b) e c), modifica il richiamato articolo 9, commi 5-bis e 5-ter, del decreto-legge 27 

gennaio 2022, n. 4”;  

- l’art. 33, comma 5-ter, lett. a) citato, il quale dispone che “Al fine di assicurare la tempestiva 

realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari 

europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di 

Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un 

Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e 

comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”;  

- l’ art. 33, comma 5-ter lett. a), come convertito e modificato dalla legge 21 aprile 2023, n. 41-quinto 

cpv, il quale dispone che “Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e 

degli interventi, il Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, di strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2021, n. 165, dell’Unità Tecnica - Amministrativa di cui all’art. 5, comma 1, del decreto legge 

10 dicembre 2013, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di 

società controllate direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui 

all’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri 

economici degli interventi nell’ambito della percentuale di cui al quarto periodo”; 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

Premesso:  

- che con la nota Prot. 892 del 10/09/2024 il Commissario straordinario, ha richiesto al Comune di 

Taranto l’utilizzo, presso la propria Struttura Commissariale, dell’Ing. Alessandro Zito, dipendente di 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

ruolo presso il medesimo Comune di Taranto;  

- che con nota Prot. 207188 del 25.09.2024 il Segretario Generale del predetto Ente, sentite le parti 

interessate, disponeva l’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla formalizzazione dell’utilizzo 

congiunto del dipendente Ing. Alessandro Zito, per n. 18 ore settimanali presso la “Struttura 

Commissariale dei XX Giochi del Mediterraneo”;  

  

Visti:  

- l’art. 23 del CCNL del 16.11.2022 il quale prevede che “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione 

dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti possono utilizzare, 

con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 

CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione. 

La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 

dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per 

regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto 

di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione. 2. Il rapporto di 

lavoro del personale utilizzato a tempo parziale è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto 

stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell’ente di utilizzazione”;  

- L’art. 2, comma 3, del DPCM del 25 maggio 2023, il quale prevede che “Per il supporto tecnico e le 

attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, il Commissario straordinario è 

autorizzato ad avvalersi di strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165...”;  

- l’art.70, comma 12, del medesimo D.lgs. 165/2001 ai sensi del quale: “12. In tutti i casi, anche se 

previsti da normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o altre 

amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare l’utilizzazione 

da parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in posizione di comando, di fuori 

ruolo, o in altra analoga posizione, l'amministrazione che utilizza il personale rimborsa 

all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale. La disposizione di 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

cui al presente comma sì applica al personale comandato, fuori ruolo o in analoga posizione presso 

l'ARAN a decorrere dalla completa attuazione del sistema di finanziamento previsto dall'articolo 46, 

commi 8 e 9, del presente decreto, accertata dall'organismo di coordinamento di cui all'articolo 41, 

comma 6 del medesimo decreto. […]”.  

 

Considerato che il Comune di Taranto e il Commissario Straordinario, acquisita la disponibilità del 

Funzionario Tecnico Amministrativo, Ing. Alessandro ZITO, dipendente a tempo pieno e indeterminato 

del Comune di Taranto, hanno raggiunto l’intesa di procedere alla formalizzazione del coutilizzo del citato 

Funzionario;  

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. reg. generale 7196 del 30/09/2024, a firma del Dirigente della 

Direzione Risorse Umane – Servizio Acquisizione Risorse del Comune di Taranto (TA), con la quale è stata 

formalmente approvato lo schema di convenzione ai sensi dell’art. 23 del CCNL – Funzioni Locali del 

16/11/2002 e, per l’effetto, è stata autorizzata l’assegnazione temporanea del dipendente Ing. Alessandro 

Zito in coutilizzo per n. 18 ore settimanali presso la struttura del Commissario straordinario per la 

realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

Funzionario Tecnico  Amministrativo appartenente all’Area dei Funzionari ed E.Q., dal 01/10/2024 al 

31/12/2026; 

 

Vista la Convenzione disciplinante il coutilizzo del predetto dipendente, avente decorrenza dal giorno 

01/10/2024, già firmata in data 30.09.2024, tra Comune di Taranto e questa Struttura Commissariale, il cui 

contenuto si intende qui richiamato e trascritto, e ritenuto doverne formalmente prenderne atto; 

 

DECRETA 

 
 
per le motivazioni in premessa spiegate, da intendersi qui integralmente richiamate e confermate: 
 
1) di prendere atto della Convenzione sottoscritta tra il Commissario straordinario per la realizzazione degli 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo 2026 e il Comune di Taranto contenente 

la disciplina dei rapporti derivanti dall’assegnazione temporanea in coutilizzo del dipendente del Comune di 

Taranto (TA), Ing. Alessandro Zito con decorrenza 01/10/2024 e scadenza 31/12/2026; 

 
2) di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Commissario Straordinario 

nella sezione Amministrazione trasparente - sottosezione “Personale”. 

 
 
 
 

                                                                                                         Il Commissario Straordinario 
                                                                                                             Massimo Ferrarese 

 
 

L’Estensore 
Dott. Leonardo S. Franzoso 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it

		2024-10-10T13:04:07+0200
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2024-10-10T13:06:23+0000
	Ferrarese Massimo




